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1 Úvod
Pojem bilingvismus se užívá jako označení pro vícejazyčnost či dvojjazyčnost. Díky čím

dál větší dostupnosti cestování přibývá dvojjazyčných párů, které vychovávají své děti

bilingvně či trilingvně. Bilingvní jedinci si osvojují oba jazyky zcela přirozenou cestou

a dá se říct, že disponují tedy určitou výhodou, kterou j i m rodiče poskytli. Dále může být

také bilingvismus udán společností, jako je tomu v mnoha státech světa. Příkladem je

Belgie, kde se mísí jazyk německý, francouzský a nizozemský.

Cílem této práce bylo zmapovat jazykovou úroveň šesti bilingvních dětí, které žijí

v odlišných rodinách a odlišném prostředí. Autor práce zjišťoval úroveň vyváženosti

jazyků, kterými jsou děti vystavovány (rozvíjeny, obklopovány). V e všech případech se

jednalo o jazyk český a anglický.

V teoretické části se autor věnuje vymezení pojmu bilingvismus, typům

bilingvních rodin a užívané strategii ve výchově. Dále je v práci vymezen mladší školní

věk a komunikační kompetence jedince od raného věku až po školní docházku. Zmíněn

je zde také M A I N test, který je užíván jako diagnostický prostředek bilingvních dětí. Pro

výzkumnou část byla zvolena kvalitativní metoda, kdy byly zkoumány/hodnoceny

bilingvní děti pomocí M A I N testu, který mapuje jejich jazykové schopnosti. Test se

zaměřuje na schopnosti porozumění, reprodukci a vyprávění. Testování proběhlo s

pomocí čtyř paralelních příběhů, které byly využity v českém i anglickém jazyce.

Výsledkem jsou dosažené body v oblastech porozumění, struktury příběhu, komplexnosti

struktury a užívání mentálních stavů. Praktická část také obsahuje popisy kazuistik dětí,

které byly vytvořeny z dotazníku od rodičů testovaných dětí.

Očekávaným přínosem práce bylo zjištění jazykové úrovně českého a anglického

jazyka u dětí mladšího školního věku, které by mohlo nápomoci ve výchově a přístupu

rodiny kbi l ingvismu jejich dětí. Dále si práce dala za cíl objevit, zdali a v jakých

oblastech mají děti problémy, případně to, jak by se j i m dalo pomoci.
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2 Bilingvismus
Ačkoli by se na první pohled mohlo zdát, že bilingvismus je spíše raritní společenský jev,

ve skutečnosti se většina lidí na světě dá označit za bilingvní. (Morgensternová, et al.,

2011). Dle Bialystok (2010) až 2/3 světové populace vyrůstají v dvojjazyčném prostředí

(také v Morgensternová, et al., 2011) a dokáží si tak osvojit oba jazyky se samozřejmou

přirozeností, kterou těmto dětem mohou dospělí jen závidět (Bialystok, 2010). Stojí také

za povšimnutí skutečnost, že 70 % z celkového počtu 6700 světových jazyků je

zastoupeno pouze ve 20 národních státech (celkem 200) (Romaine citován z Bialystok,

2010), což naznačuje poměrně velkou rozšířenost bilingvní ho prostředí. Jedním

z důvodů, proč se tento pojem aktuálně dostává do popředí je vysoká míra migrace

z pracovních, studijních či partnerských pohnutek (Blechová, 2014).

2.1 Vymezení pojmu

Dle Morgensternové, et al., (2011) se v odborné literatuře užívá pojem bilingvismus za

účelem pojmenování vícejazyčnosti, či dvojjazyčnosti. V e skutečnosti definice

bilingvismu není zcela jednoznačná a existuje mnoho verzí snahy tento pojem vymezit.

Dle Bloomfielda (1933) je bilingvismus „schopnost ovládat dva jazyky na úrovni

rodilého mluvčího" (Morgensternová, et al., 2011, s. 27 ), Mackey (Morgensternová, et

al., 2011, s. 27) jej chápe jako „střídavé užívání 2 a více jazyků jedním člověkem " a např.

pro E . Haugen (Harding-Esch, et al., 2008, s. 40 ) bilingvismus „začíná v okamžiku, kdy

je mluvčí schopen tvořit celistvé a smysluplné promluvy v jiném jazyce ".

Množství různých definic ukazuje na složitost problematiky a také na skutečnost

nemožnosti komparace jazykových schopností mezi jedinci. Z toho důvodu také nejspíš

každá z definic neobsáhne bilingvismus jako téma v celé své šíři a spíše dokáže popsat

jeden konkrétní typ dvojjazyčnosti (Harding-Esch, et al., 2008).

Abychom určili úroveň bilingvismu, měli bychom dle Bakera a Jonese (1998)

zohledňovat tyto aspekty (citováno z Morgensternová, et al., 2011):

• rozlišení úrovně schopnosti jazyk ovládat a četnosti jeho používání,

• j ednotlivé zhodnocení základních j azykových kompetencí,

• evaluace vyváženosti j azyků, popř. určení j azyku dominantního,

• nemožnost srovnání kompetencí monolingvního a bilingvního mluvčí,

• dominance jednoho z jazyků není neměnná a trvalá.
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Pokud hovoříme o bilingvismu, musíme zde také zmínit pojem bikulturismus, který

popisuje stav, kdy jednotlivec přijímá a uznává dvě kultury. To znamená, že člověk žije

a interaguje se dvěma kulturami, přičemž má hluboké znalosti a porozumění pro obě

kultury a dokáže se v obou kulturách pohybovat a fungovat. Často dochází k přizpůsobení

svých postojů, chování, či hodnot dle dané kultury. Ačkoliv bikulturismus a bilingvismus

jsou blízké fenomény, je důležité jejich rozdělení, jel ikož mohou být ve společnosti

přítomné nezávisle na sobě (Grosjean, et al., 2013).

2.2 Základní rozdělení bilingvismu

V základním dělení se dají rozlišit dva termíny, a to individuální a společenský

bilingvismus. Výraz individuální bilingvismus popisuje bilingvního jedince, jenž žije

ve společnosti, která jeho druhý jazyk neužívá. Naopak tímto jazykem mluví pouze on,

jeho bilingvní rodina či menšina. Oproti tomu společenský bilingvismus neboli diglosie

se vztahuje na zeměpisnou oblast, ve které lidé hovoří dvěma jazyky. Každý z jazyků

mívá svou úlohu, například menšinovým jazykem mohou lidé mluvit v rodinném

prostředí

a jazykem většinovým ve svém zaměstnání (Morgensternová, et al., 2011). Dle Fishman

(2010) se diglosie vyznačuje tím, že v dané bilingvální společnosti mají oba jazyky své

stálé, oprávněné a široce užívané funkce, a to v minimálním časovém horizontu delším

než dvě generace. Mez i tzv. oficiálně bilingvní národy patří například Belgie, která má

tři úřední jazyky a to: německý, nizozemský a francouzský jazyk. Dále také Francii,

Kanadu či Finsko (Harding-Esch, et al., 2008)

2.3 Další dělení bilingvismu

Následující podkapitoly představují dělení bilingvismu dle odlišných kritérií.

2.3.1 Typy bilingvismu dle úrovně ovládání jazyka

V případě aktivní znalosti jazyka a jeho užívání mluvíme o produktivním bilingvismu.

Opakem je receptivní bilingvismus, kdy dítě neužívá jazyk v mluvené podobě z důvodu

neznalosti či nechtěnosti (Morgensternová, et al., 2011).

2.3.2 Typy bilingvismu dle způsobu osvojení jazyka

Bilingvismus dle způsobu osvojení jazyka dělíme na přirozený/primární

a umělý/sekundární. Přirozený bilingvismus probíhá v bilingvní rodině, komunitě

či státu. V tomto případě si dítě jazyk osvojuje přirozenou cestou, naopak tomu je, když
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si dítě osvojuje jazyk v institucionálním zařízení, kde dochází k systémovému učení.

Tento typ bilingvismu nazýváme umělý (Morgensternová, et al., 2011).

2.3.3 Typy bilingvismu dle věku osvojení jazyka

Věk, kdy byl jazyk osvojen, je důležitým ukazatelem typu bilingvismu (Hakuta, 2009).

Pokud byl jedinec rozvíjen j iž od narození v obou, či více jazycích jedná se o simultánní

bilingvismus. U tohoto typu se můžeme dále zaměřit na dělení dle rovnováhy mezi

jazyky. Pokud se jedná o bilingvní rodinu, kde se střídá užívání jazyků (Hakuta, 2009),

dochází u dítěte k vyváženému, nebo dominantnímu bilingvismu (Morgensternová, et al.,

2011). O sukcesivním bilingvismu mluvíme tehdy, když jeden z jazyků byl rozvíjen až

ve chvíli, kdy první jazyk byl už do značné míry rozvinut. Tento typ můžeme dále dělit


[…]


standardizovaný test, kterým by výzkum doplnil.
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10 Přílohy

Příloha č. 1 - M A I N dotazník rodinného prostředí

Příloha č. 2 - M A I N příběhové karty
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Příloha č. 1

Dotazník rodinného prostředí

1. Jméno dítěte (jméno, příjmení)

2. Datum narození

3. Chodí Vaše dítě v současné době do mateřské / základní školy / dětské skupiny?

o Ano, do MŠ / dětské skupiny o Ano, Z Š
od (let, měsíců) od (let, měsíců)

o Ne o Ne
Pokud ano, o jaký typ zařízení se jedná? Pokud ano, o jaký typ školy se jedná?
o Bilingvní o Bilingvní
o Monolingvní J1 = v rodném jazyce o Monolingvní J1 = v rodném jazyce dítěte
dítěte o Monolingvní J2 = ve druhém jazyce dítěte
o Monolingvní J2 = ve druhém jazyce o Jiné, uveďte typ
dítěte

o Jiné, uveďte typ

o Jiné, uvedte typ

4. Ve které zemi se Vaše dítě narodilo?

o V zemi jeho rodného o V zemi jeho druhého o V jiné zemi, uvedte
jazyka, jazyka,
uveďte uveďte
5. Odkdy žilo / žije Vaše dítě v zemi svého druhého jazyka? (rok, měsíc)

6. Pořadí narození

o 1 o 2 o 3 o Napište číslo

7. V jakém věku začalo Vaše dítě říkat první slova?

let měsíců
8. Měli jste někdy obavy o vývoj řeči Vašeho dítěte?

o Ne o Ano, uveďte důvod

9. Měl někdo z Vaší rodiny řečové nebo jazykové potíže?

o Ne o Ano, uveďte kdo
Např. matka, otec, sourozenci

10.Mělo Vaše dítě někdy potíže se sluchem?

Sluchové postižení Časté záněty ucha
o Ne o Ne
o Ano o Ano, kolik?

o Zavedení gromet (ventilačních trubiček)

11.Slyší podle Vašeho názoru Vaše dítě dobře?

o Ne o Ano
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12.Informace o rodičích
Uvedte
název
Vašeho
rodného
jazyka
(JD

Uvedte
název
Vašeho
druhého
jazyka
(J2)

Uvedte
další
jazyky,
kterými
mluvíte

Jak dlouho žijete
v... zemi?

Vaše vzdělání Vaše
zaměstnání

Matka
(Rodiči )
Otec
(Rodič 2)

13. Jakým jazykem mluvíte se svým
dítětem?

Matka / Rodič 1
o Mým rodným jazykem (J1)
o Mým druhým jazykem (J2)
o Mým rodným i mým druhým jazykem
o Jiným jazykem / jinými jazyky (uvedte
jakými)

14. Jakými jazyky Vaše dítě nyní mluví?

o Svým rodným jazykem o Svým druhým jazykem o Jinými jazyky, konkrétně:
(J1), konkrétně: (J2), konkrétně:

Otec / Rodič 2
o Mým rodným jazykem (J1)
o Mým druhým jazykem (J2)
o Mým rodným i mým druhým jazykem
o Jiným jazykem / jinými jazyky (uvedte jakými)

15. Jakým jazykům je Vaše dítě vystaveno?

o Svému rodnému jazyku o Svému druhému o Jiným jazykům, konkrétně:
(J1) jazyku (J2)

16.Kdy začalo být Vaše dítě vystaveno druhému jazyku (J2)?

o Ihned po narození o Dříve než ve třech letech
o Dříve než v jednom roce o Dříve než v pěti letech
o Dříve než ve dvou letech o Od věku

17.Vaše dítě je druhému jazyku (J2) vystaveno

o Ve školce (dětské skupině) nebo
škole
o S kamarády
o Se sourozenci / rodiči / jinými
příbuznými
18. Odhadněte v procentech,

jak moc je Vaše dítě denně
(při všech denních
činnostech dohromady)
vystaveno různým jazykům

o Prostřednictvím televize / počítače / knih
o Jiné

Rodnému jazyku Druhému jazyku (J2) Jiným jazykům
(J1) o 25 % o 25%
o 25 % o 50 % o 50%
o 50 % o 75 % o 75%
o 75 % o 100 % o 100%
o 100%
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19. Odhadněte jazykové dovednosti
Vašeho dítěte zaškrtnutím
příslušného políčka

Velmi dobře 2elkem dobře Dost špatně Velmi špatně

Jak dobře Vaše dítě rozumí svému
rodnému jazyku (J1)?
Jak dobře Vaše dítě rozumí svému
druhému jazyku (J2)?
Jak dobře Vaše dítě mluví ve svém rodném
jazyce (J1)?
Jak dobře Vaše dítě mluví ve svém druhém
jazyce (J2)?
20. Jakým jazykem dle Vašeho názoru

dítě mluví nejlépe? _ .
o Svým J1
o Svým J2
o Jiným jazykem, konkrétně

21. Myslíte si, že Vaše dítě dává o Ne
některému jazyku přednost / že má o Ano, uveďte, o který jazyk jde
některý jazyk rádo více?

22. Uveďte prosím četnost následujících
činností, kterým se Vaše dítě
věnovalo za poslední měsíc

Jeho / její rodný jazyk (J1) Jeho / její druhý jazyk jazyk
(J2)

N
ik

dy

D
va

kr
át

m
ěs

íč
ně

Je
de

nk
rá

t
ne

bo

dv
ak

rá
t

tý
dn

ě

Té
m

ěř
k

až
dý

d
en
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ik

dy

D
va
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ěs
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ně

Je
de

nk
rá

t
ne

bo

dv
ak

rá
t

tý
dn

ě

Té
m

ěř
k

až
dý

d
en

Vyprávění příběhů (pohádek)
Čtení knih
Poslech hudby / písniček
Sledování televize / DVD / filmů /
počítačových her
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Příloha č. 2