Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka: Adéla Šafková
Název práce: Komunikační kompetence bilingvního dítěte v mladším školním věku
Obor: Speciální pedagogika
Rok: 2023
Vedoucí práce: Vítová Jitka, Mgr. Ph.D.
Oponent/ka práce: Wolf Janet, Mgr. Ph.D. et Ph.D.

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 44 stránek. odpovídající
Aktuálnost tématu: 1 -----
Vytyčení cíle práce: 1 -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 1 -----
Celková odborná úroveň textu: 1 -----
Celková formální úprava textu: 1 -----
Prezentace vlastního názoru: 1 -----
Použitá literatura: 27 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu
Využitelnost pro praxi: 3 -----

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 1 -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 3 -----

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 1 -----
Volba výzkumných metod: 1 -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 1 -----
Analýza a interpretace dat: 1 -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 1 -----
Shrnutí zjištění: 1 -----
Diskuse výsledků: 1 -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 1 -----

Závěrečné zhodnocení práce

Shnutí:

Studentka si vybrala téma, které rozšiřuje její kompetence vzhledem ke studovanému oboru. Prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a vysokou míru samostatnosti při zpracování práce. Zpracování práce považuji za nadprůměrně zdařilé.

Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 24. 05. 2023